[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
GABINETE DO VEREADOR NILDO BEZERRA
[bookmark: _Hlk12432529]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº______/2023

Ementa: Concede o Título de Cidadão Salgueirense a Senhora Adriana de Carvalho Figueiredo Rodrigues, e dá outras providências.

O Vereador Nildo Bezerra, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o Artigo 35 – Inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e Artigo 150 – Inciso V, do Regimento Interno desta casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, concede o Título de Cidadão Salgueirense a Senhora Adriana de Carvalho Figueiredo Rodrigues, em face dos seus relevantes serviços prestados aos cidadãos e ao município do Salgueiro.

Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense, será realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta Casa.

Art. 3° As despesas específicas, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário dê-se ciência ao homenageado e a sua família.

Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Salgueiro/PE, 07 de Agosto de 2023.

Atenciosamente,

                                      _____________________________
  NILDO BEZERRA
VEREADOR

Justificativa:

Biografia em Anexo.

BIOGRAFIA:

Adriana de Carvalho Figueiredo Rodrigues nasceu em 05 de Julho de 1978 na cidade de Recife, em Pernambuco, onde passou a infância, a adolescência, parte da fase adulta. E estudou no ensino fundamental em escola de aplicação da UPE e o ensino médio em escola privada, trabalhando neste período como Copista e Professora de Reforço Escolar. Em 1998, ingressou no curso de Graduação em Engenharia Agronômica da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), concluindo o curso em 2004 e neste mesmo período estagiou na área no Departamento de Tecnologia Rural (DTR) da UFRPE e no Instituto Agronômico de Pernambuco (IPA). Em 2004, atuou como Bolsista de Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DTI) pelo CNPq no Projeto CT-HIDRO. Em 2006, ingressou no Mestrado em Engenharia Agrícola da UFRPE com bolsa de pesquisa do CNPq, concluindo o curso em 2008 e no mesmo ano foi aprovada para professora substituta da instituição e da Escola Técnica Agrícola de Palmares (ETEAP). Em 2009, foi bolsista DTI no Projeto de Cooperação Internacional do Semiárido (CISA). Em 2010, ingressou no Doutorado em Engenharia Agrícola da UFRPE com bolsa de pesquisa do CNPq, foi aprovada e nomeada para o IFSertão PE – Campus Salgueiro, ano de inauguração do campus, sendo uma das professoras pioneiras da instituição. A partir daí, vem atuando:

· Na administração, como Coordenadora Voluntária do Curso Subsequente em Edificações (2010-2011), como Coordenadora de Cursos (2015) e Vice-coordenadora do Curso Médio Integrado em Agropecuária (2022-Atual), além de participar de várias comissões desde sua nomeação;
· No ensino, lecionando várias disciplinas no ensino médio integrado e subsequente (Cursos de Agropecuária e Edificações), superior (Tecnologia em Alimentos) e pós-graduação (Especialização em Recursos Hídricos e Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica), contribuindo com o ensino-aprendizagem da cidade e região;
· Na extensão, com projetos voltados para diversas áreas (Agricultura, Agropecuária, Meio Ambiente, etc), atuou também no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec), buscando o desenvolvimento da instituição e das comunidades de Salgueiro e região;
· Na pesquisa, com projetos que envolvem áreas desde a pesquisa em Agricultura, Agronomia e Meio Ambiente até os Recursos Hídricos e Engenharia de Solo e Água, o que possibilitou contribuições relevantes na pesquisa, através da publicação de artigos científicos, participação em eventos e orientação de alunos(as) salgueirenses.

Desde sua nomeação em 2010, a Professora Adriana de Carvalho Figueiredo Rodrigues vive na cidade de Salgueiro, atualmente tem residência fixa e forma família com o Professor Eriverton da Silva Rodrigues, o qual também é professor do IFSertão PE – Campus Salgueiro.

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 2813230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpeg

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.